
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 646 (Alm. del), som Sund-
hedsudvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 10. juli 2007 
 

Spørgsmål 646: 
"Med henvisning til, at nogle kommuner ikke mener, at borgere med svære 

alkoholproblemer har ret til et døgnbehandlingstilbud, bedes ministeren 

redegøre for, hvad der menes med behandlingsgarantien i forhold til alko-

holproblemer, herunder retten til behandling - både ambulant og ved ind-

læggelse." 

 

Svar: 
Jeg kan oplyse følgende vedrørende indholdet af behandlingsgarantien på 

14 dage til alkoholbehandling: 

  

Behandlingsgarantien indebærer en ret for alkoholmisbrugeren til at mod-

tage og en pligt for kommunen til at tilbyde behandling for alkoholmisbrug 

senest 14 dage efter, at alkoholmisbrugeren har henvendt sig til kommunen 

med ønske om at komme i behandling. 

 

Ved alkoholmisbrugerens første henvendelse til kommunen iværksættes en 

udredning af alkoholmisbrugerens ønsker og samlede situation. Udrednin-

gen skal være tilendebragt, således at behandling kan påbegyndes senest 

14 dage efter første henvendelse. Ved ”første henvendelse” forstås person-

ligt fremmøde i en behandlingsinstitution, som er en del af kommunens 

behandlingstilbud. 

 

Kommunen beslutter, hvilken form for behandlingstilbud alkoholmisbruge-

ren skal henvises til på baggrund af udredningen af misbrugerens situation. 

Det betyder, at det er op til kommunen at vurdere, om en alkoholmisbruger 

skal tilbydes ambulant behandling på et alkoholambulatorium, dag- eller 

døgnbehandling på en behandlingsinstitution eller eventuelt anden form for 

behandling. Alkoholmisbrugeren kan således ikke selv frit vælge mellem 

behandlingstilbudene. Alkoholmisbrugerens eget ønske om behandlings-

form og behandlingssted bør dog indgå i vurderingen i videst mulig omfang. 

 

Iværksættelse af behandling inden for 14 dage kan i visse situationer være 

akutbehandling i form af afrusning eller abstinensbehandling, hvorved be-

handlingsgarantien er opfyldt. Akutbehandling bør imidlertid så vidt muligt 

iværksættes allerede ved alkoholmisbrugerens første henvendelse eller 

umiddelbart herefter. På baggrund af akutbehandlingen skal kommunen 
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tage stilling til, hvad der videre skal ske, for at alkoholmisbrugeren kan 

komme ud af sit misbrug. 

 

I de tilfælde, hvor kommunen beslutter at visitere alkoholmisbrugeren til 

dag- eller døgnbehandling på en behandlingsinstitution, gælder alkoholbe-

handlingsgarantien på 14 dage som udgangspunkt også for dette tilbud. I 

visse tilfælde kan der dog være tale om en glidende overgang, hvor alko-

holmisbrugeren inden for 14 dage starter i akut afrusning og herefter mod-

tager ambulant behandling fx i form af antabusbehandling og støttende 

samtaler og herefter påbegynder dag- eller døgnbehandling. I disse tilfælde 

må behandlingsgarantien på 14 dage anses for opfyldt, selvom alkoholmis-

brugeren ikke er påbegyndt dag- eller døgnbehandling inden for 14 dage 

efter første henvendelse. 

 

 


